Habet etenim multos ex eis quos tenacius obligavit, aptos artibus suis, quorum ad alios decipiendos et ingeniis utatur et linguis. Per istos remedia ægritudinum, indicia futurorum, placationes dæmonum, et depulsiones promittuntur umbrarum. Addunt se et illi, qui totam humanæ vitæ conditionem de stellarum pendere effectibus mentiuntur, et quod est aut divinæ voluntatis, aut nostræ, indeclinabilium dicunt esse fatorum. Quæ tamen, ut cumulatus noceant, spondent posse mutari, si illis quæ adversantur sideribus supplicetur. Unde commentum impium sua ratione destruitur, quia si prædicta non permanent, non sunt fata metuenda ; si permanent, non sunt astra veneranda².

4. De talibus institutis etiam illa generatur impietas, ut sol in inchoatione diurnæ lucis exurgens a quibusdam insipientioribus de locis eminentioribus adoretur ; quod nonnulli etiam Christiani adeo se religiose facere putant, ut priusquam ad beati Petri apostoli basilicam, quæ uni Deo vivo et vero est dedicata, perveniant, superatis gradibus quibus ad suggestum aræ superioris ascenditur, converso corpore ad nascentem se solem reflectant, et curvatis cervicibus, in honorem se splendidi orbis inclinent³.

1. Cette conception très réaliste du rôle du démon dans les tentations et les vices est conforme à la tradition ascétique du christianisme primitif ; on la trouve dans Cassien qui a synthétisé les enseignements des Pères du désert. On sait les liens qui ont uni Cassien et saint Léon. Nous renvoyons à la note 5 du 1^{er} sermon pour le Carême (SC 49, pp. 32-33), où nous avons donné quelques références sur la question du rôle du démon chez saint Léon.

2. Saint Léon vise ici tous les devins, astrologues, adeptes de la magie, *mathematici*, fort consultés dans les milieux romains, où les vieilles supersti-

par la tristesse, qui tromper par la joie, qui abatte par la crainte, qui séduire par la flatterie ; de tous, il examine les habitudes, met à nu les soucis, scrute les affections, et il cherche des occasions de nuire dans les choses dont il voit quelqu'un plus étroitement occupé¹.

Parmi ceux qu'il s'est attachés plus intimement, il en a beaucoup qui sont habiles dans ses artifices et dont il se sert pour en tromper d'autres par leurs inventions et leurs paroles. Ceux-là promettent la guérison des maladies, la lumière sur l'avenir, la faveur des démons, l'expulsion des revenants. Il s'y ajoute ceux qui affirment mensongèrement que toute la vie humaine dépend de l'influence des étoiles et qui attribuent à une inévitable fatalité ce qui est le fait de la volonté de Dieu ou de la nôtre. Pour mettre le comble à leur malice, ils promettent que les circonstances peuvent être modifiées moyennant des supplications aux astres adverses. D'où il suit d'ailleurs que ce mensonge impie se trouve détruit par sa raison même, car, si ce qui a été prédit n'est pas immuable, on ne doit pas craindre la fatalité ; si c'est immuable, on ne doit pas vénérer les astres².

4. De tels principes naît encore une autre impiété : lorsque le soleil se lève aux premières lueurs du jour, certains sont assez insensés pour l'adorer du sommet de lieux plus élevés ; il est même des chrétiens qui estiment agir religieusement en suivant cette pratique, tellement que, avant d'entrer dans la basilique du bienheureux apôtre Pierre, dédiée au seul Dieu vivant et vrai, et après avoir gravi les marches par lesquelles on accède au parvis supérieur, ils se retournent vers le soleil levant, et, courbant la tête, s'inclinent en l'honneur du disque radieux³.

tions conservaient de fortes racines. Saint Augustin s'en était pris souvent à eux, projetant même de leur consacrer un ouvrage, qui ne fut jamais composé (cf. *Epist.* CCXLVI *ad Lampadium*, 3 ; *CSEL* LVII, 585). Il voyait surtout en eux des destructeurs du libre arbitre et ironisait volontiers sur les conséquences pratiques de leur déterminisme astral. Saint Léon, moins préoccupé de ces problèmes que son maître d'Hippone, voit plutôt dans les *mathematici* les adeptes d'une superstition contraire au culte du vrai Dieu.

3. Dans cette pratique condamnée ici par saint Léon comme entachée d'astrolâtrie, G. MARTIMORT discerne le geste de la prière vers l'Orient, habitude antique répandue en dehors de Rome, et que le Pape, ne la comprenant pas, aurait interprétée faussement (*L'Église en prière*, Paris — Tournai 1961,

Quod fieri partim ignorantiae vitio, partim paganitatis spiritu, multum tabescimus et dolemus : quia etsi quidam forte Creatorem potius pulchri luminis quam ipsum lumen, quod est creatura, venerantur, abstinendum tamen est ab ipsa specie hujus officii, quam cum in nostris invenit, qui deorum cultum reliquit, nonne hanc secum partem opinionis vetustae tamquam probabilem retentabit, quam Christianis et impiis viderit esse communem ?

5. Abjiciatur ergo a consuetudine fidelium damnanda perversitas, nec honor uni Deo debitus, eorum ritibus qui creaturis deserviunt, misceatur. Dicit enim Scriptura divina : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*¹. Et beatus Job, *homo sine querela*, ut ait Dominus, *et continens se ab omni re mala*² : *Numquid vidi, inquit, solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare, et latatum est cor meum in abscondito, et osculatus sum manum meam : quae est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum*³ ? Quid autem est sol, vel quid est luna, nisi visibilis creaturae et corporeae lucis elementa ? quorum unum est majoris claritatis, et aliud minoris est luminis. Sicut enim alia diurna, alia nocturna sunt tempora, ita diversam in luminaribus qualitatem Creator instituit, cum tamen priusquam haec fierent, et dies sine solis officio, et noctes sine lunae ministerio praecessissent.⁴